

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH ĐỒNG THÁP **Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-HĐND

Đồng Tháp, ngày tháng 5 năm 2020

BÁO CÁO

Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng đầu năm 2020
và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2020; Nghị quyết của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân Tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và theo nội dung đăng ký giao ước thi đua năm 2020 của các cơ quan, đơn vị, Ban Pháp chế HĐND Tỉnh báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua 06 tháng đầu năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2020, như sau:

Phần I

TÌNH HÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA
06 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

I. THI ĐUA THỰC HIỆN CHỦ TRƯỞNG CỦA ĐẢNG, CHÍNH SÁCH VÀ PHÁP LUẬT CỦA NHÀ NƯỚC; XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ

1. Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước

- Thường xuyên tổ chức học tập, quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước. Tham gia các phong trào thi đua nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động gắn với việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trong năm 2020.

- Tập thể Ban luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, nỗ lực phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Hưởng ứng, tích cực tham gia các phong trào thi đua đối với hoạt động của Hội đồng nhân dân Tỉnh, khối thi đua số 06.

2. Tổ chức có hiệu quả, có cách làm hay để tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị

Xây dựng, triển khai thực hiện và kịp thời nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, chủ động đưa các giải pháp, sáng kiến vào hoạt động của HĐND, trong đó có những giải pháp, sáng kiến chất lượng, có hiệu quả được áp dụng vào thực

tế như: thường xuyên tổ chức tham vấn ý kiến nhân dân, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc thực hiện nhiệm vụ, mô hình họp không giấy;...

II. THI ĐUA THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

Nhằm đẩy mạnh việc thực hiện tốt các phong trào thi đua theo chức năng, nhiệm vụ giám sát gắn với việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh được giao về phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Tỉnh. Trong thời gian qua, mặc dù do bị ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh COVID-19, nhưng nhìn chung được sự quan tâm của Thường trực HĐND Tỉnh và sự phối hợp tốt của các ngành, các cấp có liên quan nên trong 6 tháng đầu năm 2020, Ban Pháp chế đã cơ bản hoàn thành tốt chương trình công tác đề ra, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của của HĐND Tỉnh về chương trình hoạt động giám sát năm 2020. Nội dung giám sát của Ban được thực hiện đúng quy định của pháp luật và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; hình thức, phương pháp giám sát đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả hơn, các thành viên Ban, các ngành liên quan tham gia nhiệt tình và có trách nhiệm với hoạt động của Ban, nên đạt được kết quả cao.

1. Về công tác khảo sát, giám sát

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Ban Pháp chế đã tổ chức khảo sát, giám sát chuyên đề về kết quả thực hiện công tác tinh giản biên chế hành chính, biên chế sự nghiệp trên địa bàn Tỉnh. Cụ thể, Ban Pháp chế HĐND Tỉnh đã tổ chức khảo sát tại các Sở: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, qua văn bản báo cáo đối với UBND cấp huyện và giám sát tại Sở Nội vụ. Báo cáo kết quả giám sát và có kiến nghị cụ thể đến cơ quan có thẩm quyền để xem xét, giải quyết; các kiến nghị của Ban Pháp chế đều được các cơ quan chịu sự giám sát, các cơ quan có liên quan đồng thuận, tiếp thu, tổ chức triển khai thực hiện, kịp thời khắc phục những hạn chế, thiếu sót.

2. Công tác thẩm tra

Nhìn chung, công tác thẩm tra các dự thảo Nghị quyết thuộc thẩm quyền của Ban Pháp chế được tổ chức thực hiện đúng quy định. Ban đã tổ chức thẩm tra 03 dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp HĐND Tỉnh, khóa IX trong 6 tháng đầu năm 2020. Trên cơ sở thu thập thông tin qua công tác giám sát, tiếp xúc cử tri, phương tiện thông tin đại chúng,... thành viên Ban đã tích cực thảo luận, phân tích để làm rõ thêm nhiều nội dung trong các báo cáo của UBND Tỉnh và các dự thảo Nghị quyết nên việc thẩm tra có chiều sâu, mang tính phản biện cao làm cơ sở để đại biểu HĐND Tỉnh xem xét, thảo luận, quyết định tại các kỳ họp HĐND Tỉnh.

3. Một số mặt công tác khác

- Tham gia Kỳ họp thứ mười bốn (Kỳ họp bất thường) HĐND Tỉnh, Khóa IX. Tham dự cùng Thường trực HĐND Tỉnh khảo sát khai thác cát sông tại một số mỏ cát trên địa bàn Tỉnh.

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo như: các Hội nghị của Tỉnh ủy khóa X; Hội nghị triển khai các Nghị quyết của Ban Chấp hành trung ương Đảng khóa XII; Họp lệ hàng tháng của UBND Tỉnh, họp lệ hàng tháng của Thường trực HĐND Tỉnh; Hội nghị góp ý kiến một số Luật, góp ý kiến nội dung, chương trình

kỳ họp lần thứ 9, Quốc hội khóa XIV; họp Tổ đại biểu HĐND Tỉnh, đơn vị huyện Thanh Bình, Lai Vung, Hồng Ngự;...

- Thường xuyên tham gia tiếp công dân định kỳ tại Trụ sở tiếp công dân của cơ quan, của Tỉnh. Đã hướng dẫn, giải thích pháp luật để người dân hiểu và tự nguyện chấp hành. Thường xuyên nghiên cứu, xem xét các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân để kịp thời chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo luật định, để đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.

III. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của Đảng đoàn HĐND Tỉnh, Thường trực HĐND Tỉnh, sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với các Ban HĐND Tỉnh cũng như với các cơ quan, đơn vị có liên quan, sự phối hợp của Văn phòng HĐND Tỉnh trong tham mưu, phục vụ đối với các hoạt động của Ban. Bên cạnh đó, Ban có phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng thành viên; thành viên Ban chủ động, bám sát nhiệm vụ được phân công để thực hiện, phát huy tính dân chủ, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đại biểu HĐND.

- Thực hiện tốt các chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, vận dụng phù hợp, có hiệu quả trong hoạt động giám sát, thẩm tra cũng như các hoạt động khác của Ban, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Ban và của HĐND Tỉnh.

- Thường xuyên giữ mối liên hệ công tác tốt giữa các thành viên Ban, giữa Ban với các cơ quan, đơn vị thuộc lĩnh vực phụ trách, góp phần kịp thời nắm bắt những thông tin cần thiết trong quá trình hoạt động HĐND. Sự tích cực của các thành viên Ban hưởng ứng phong trào thi đua và thi đua hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong Khối thi đua số 06.

2. Hạn chế

- Công tác thi đua khen thưởng chuyên đề, đột xuất có thực hiện nhưng chưa được thường xuyên. Phong trào thi đua tuy có chuyển biến tích cực nhưng chưa thật sự đồng đều, công tác thi đua tuy đã có nhiều tiến bộ hơn, song vẫn còn chậm đổi mới hình thức và nội dung cũng như biện pháp tổ chức phong trào thi đua để phù hợp với từng nhiệm vụ cụ thể.

- Một số thành viên Ban hoạt động kiêm nhiệm, nên khi tham gia các hoạt động thi đua của Ban đôi khi cũng có phần còn hạn chế.

Phần II

MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

06 THÁNG CUỐI NĂM 2020

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA 06 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Các phong trào thi đua phải bám sát vào nhiệm vụ chính trị của cơ quan.
2. Việc tổ chức thực hiện phát động các phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, phù hợp với khả năng, chức năng, nhiệm vụ chính trị của cơ quan.
3. Triển khai thực hiện đúng tiến độ các phong trào, các Kế hoạch thi đua của Khối thi đua số 06.
4. Kịp thời tuyên truyền, nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến, các mô hình hay, cách làm mới có hiệu quả trong hoạt động.

II. GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhân rộng các mô hình, các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, bám sát vào chức năng, nhiệm vụ, hoạt động thực tiễn của HĐND, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND trong thời gian tới.
2. Thường xuyên đổi mới các hình thức thi đua theo hướng thiết thực, hiệu quả. Đặc biệt chú trọng việc thi đua “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” để không ngừng nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống. Thi đua, học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ để thực hiện tốt nhiệm vụ của đại biểu dân cử.
3. Nâng cao công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng, phát động rộng rãi trong các phong trào thi đua yêu nước của Tỉnh đến từng cán bộ, công chức, viên chức nhằm khuyến khích, cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân tham gia thi đua, phát huy cao nhất năng lực, trí tuệ của mỗi cá nhân hăng say lao động, học tập, góp phần hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng đầu năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm 06 tháng cuối năm 2020 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, NC/TH. Ng.

TM. BAN PHÁP CHẾ
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Đặng Đức Duy